Katoliška akcija sploh in njena zveza s politiko.

Casus: Hermes mercator in vendendis mercibus magis prudentiam serpentis quam simplicitatem columbae sectatur. Etenim singulis vicibus pondera et mensuras modice falsificando magnum lucrum assequitur; a confessario ideo correptus et de obligatione restituendi monitus respondet »parum pro nihilo reputari«, se alioquin religiose vivere et saepius pro suis emptoribus orare, si cui forte damnum intulit.

De caetero negotium ejus prospere procedit et post paucos annos vere dives evadit. Quod tamen invidiam ejus operarii Longimani excitat; Longimanus domino suo multa clam aufert proclamans »dominium esse furtum« et se suo labore ad luera domini cooperatum esse, hinc etiam partem in lucro debere habere.

Cum ecce: inopinate et Hermeti et Longimani subtrahitur occasio furandi. Etenim negotium ejus fulgure tactum ad cineres redigitur. Hermes quondam dives, nunc ob ingentia damna fere pauper, omnibus bonis coram iudice cedit, et creditores solummodo 35% sortis, quam juste postulabant, percipiunt, cum ulteriora bona non adsint.

Hermeti, vitae sumptuosae addicto, nullum aliud remedium remanet, nisi strenuo labore aliud negotium a parvis initiis inchoare et revera: »fortes fortuna adjuvat«, nam Claudia vidua honesta, de caetero mole et patrimonio pinguis, ei fervidum cor et insignem dotem offert. — Denuo dives factus a confessario monetur, ut creditoribus, quibus 35% tantum in »concursu« solverat, reliqua 65% resarciat; sed zelans confessarius mox advertit se surdo canere.

Item surdus manet, cum ei confessarius injungit, ut horologium, quod bona fide apud horologiarium Horatium emerat, restituat, cum postea evictum sit, istud horologium fuisse furtivum: etenim Bibulus, filius prodigus, illud clam patri abstulerat et Horatio vendiderat se a patre missum dicitans. Pauper

pater horologium et a Horatio et a Hermete reclamat, ast vani sunt clamores ejus, cum neuter eos audire velit, et uterque eum ad Bibulum remittat.

Quaeritur:

1. Quomodo judicanda sint furta minuta?
2. In qua materia valeat adagium: »parum pro nihilo reputatur«?
3. In quo ordine bonorum sit facienda restitutio?
4. Quid sit dominium privatum et quo jure fundetur?
5. Quid doceant theologi de justa mercede operarii?
6. An cessio bonorum obligationem restituendi exstinguat?
7. An possessor bonae fidei debeat restituere rem, quam legitime emit, si postea apparet, rem fuisse furtivam?

Et quid ad casum?

Gotovo boste gospodje predloženo tvarino s tolikim razumevanjem in s toliko vnemo obravnavali, kakor ste to storili v minulem letu.